

Số: /BC-UBND

Lục Ngạn, ngày .... tháng 5 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW tháng 5/2026 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2026**

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND xã Lục Ngạn thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, UBND xã Lục Ngạn báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị tháng 5/2026 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2026 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 14-KH/TU ngày 29 tháng 7 năm 2025 của Ban thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND xã Lục Ngạn thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ chính trị và các văn bản pháp luật, chính sách mới có hiệu lực thi hành tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân trên địa bàn xã.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi hành pháp luật**

Trong tháng Đảng ủy chỉ đạo UBND xã duy trì thực hiện nghiêm nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan, tăng cường kỷ cương hành chính công vụ, bảo đảm khách quan, minh bạch trong xây dựng và thi hành pháp luật gắn với triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, “lợi ích nhóm” trong xây dựng và thi hành pháp luật.

Quán triệt, triển khai nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác xây dựng và theo dõi thi hành pháp luật. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng bảo đảm kịp thời, phù hợp, hiệu quả, đúng quy định.

## **2. Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực phát triển**

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản QPPL ngày 19/02/2025, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL ngày 25/6/2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL, Nghị định số 79/2025/NĐ-CP Ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP Ngày 01/7/2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL, Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL và các văn bản có liên quan.

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 20/4/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc Tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. UBND xã Lục Ngạn ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 24/4/2026 tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã. Trong tháng 5 UBND xã Lục Ngạn không ban hành văn bản quy phạm pháp luật nào.

## **3. Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật**

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật; gắn công tác theo dõi thi hành pháp luật với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, cải cách hành chính và nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tránh chồng chéo, lãng phí.

Việc theo dõi tình hình thi hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đúng nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật tại Nghị định số 80/2025/NĐ-CP; bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã.

Tổ chức theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND xã; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để tổng hợp, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý.

#### **4. Xây dựng giải pháp đột phá nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật**

Thường xuyên rà soát, kiện toàn, bố trí cán bộ làm công tác pháp chế đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật. Trong tháng UBND xã đã cử 06 lượt cán bộ tham gia các lớp tập huấn sử dụng các phần mềm giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Tư pháp, tập huấn công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026 do sở Tư pháp tỉnh tổ chức, tham gia tập huấn trực tuyến công tác tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Tư pháp tổ chức.

#### **5. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật**

Hướng dẫn cán bộ, công chức các phòng chuyên môn, tra cứu, sử dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo nhằm phục vụ công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật, khai thác, sử dụng hiệu quả Cổng pháp luật quốc gia, cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, Hệ thống thông tin pháp luật tỉnh.

Tiếp tục khai thác sử dụng các phần mềm chuyên ngành như phần mềm hộ tịch dùng chung, phần mềm tiếp nhận, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp trên cổng dịch vụ công quốc gia, đang vận hành các phần mềm tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính riêng của các Bộ.

### **III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Hạn chế, khó khăn**

Việc thực hiện khai thác vận hành phần mềm giải quyết thủ tục hành chính dùng chung của Bộ Tư pháp còn nhiều bất cập, chưa thông suốt, thiếu đồng bộ.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền pháp luật còn hạn chế, hình thức tuyên truyền chưa đa dạng.

#### **2. Nguyên nhân**

##### **2.1. Nguyên nhân khách quan**

Đây là nhiệm vụ mới, phức tạp, phạm vi rộng, đòi hỏi nhiều nguồn lực cần sự phối hợp của nhiều phòng, ban, đơn vị.

##### **2.1. Nguyên nhân chủ quan**

Đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật ở cấp xã hiện nay còn thiếu, trình độ, kỹ năng nghiệp vụ còn hạn chế.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 6/2026**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND xã Lục Ngạn thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Thực hiện hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật, nhất là với những văn bản QPPL do Trung ương, tỉnh mới ban hành.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; nâng cao chất lượng giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

##### **1. Đối với cấp trên**

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật cấp xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới tháng 5 và phương hướng tháng 6 của UBND xã Lục Ngạn./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Sái Văn Lĩnh**